
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
dot*, № ^ - / 7 4

пп. Пионерский

О внесении изменений в постановление администрации Ирбитского 
муниципального образования от 29Л1.2016 № 1056-ПА «Об утверждении 

положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Ирбитского муниципального образования, реализующих основные 
общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного

образования»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях социальной поддержки 
семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, в 
том числе мобилизованных граждан, в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского 
муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Ирбитского муниципального 
образования от 29.11.2016 № 1056-ПА «Об утверждении положения о плате, 
взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях Ирбитского муниципального 
образования, реализующих основные общеобразовательные программы 
образовательные программы дошкольного образования», следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к положению «Перечень документов, подтверждающих 
основание для определения категории родителей (законных представителей), с 
которых родительская плата не взимается и имеющих право на снижение размера 
родительской платы», изложить в новой редакции (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родники Ирбитские» и 
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ирбитского щдэдципального образования Завьялову Т.О.

Глава Ирбитского
муниципального образов '^ 7 /^ '/ А.В. Никифоров



Приложение № 1 
к Положению о плате, взимаемой 

с родителей (законных представителей), 
за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях 
Ирбитского муниципального образования, 

реализующих основные общеобразовательные программы 
- образовательные программы дошкольного образования

Перечень документов, 
подтверждающих основание для определения категории родителей 

(законных представителей), с которых родительская плата не взимается и 
имеющих право на снижение размера родительской платы

№
п/п Категория родителей Наименование документов Периодичность

предоставления
1. Родитель (законный 

представитель), который является 
инвалидом 1 или 2 группы 
инвалидности;
Родитель (законный 
представитель), который является 
инвалидом детства;
Оба родителя -  инвалиды

Заявление, решение учреждения 
медико - социальной экспертизы.

При приеме, на срок 
действия решения 
учреждения медико -  
социальной экспертизы

2. Родитель (законный 
представитель) является 
инвалидом любой группы 
инвалидности, и второй родитель 
юридически отсутствует

Заявление, решение учреждения 
медико - социальной экспертизы, 
справка с места жительства о составе 
семьи, документ подтверждающий 
юридическое отсутствие второго 
родителя.

При приеме, на срок 
действия решения 
учреждения медико -  
социальной экспертизы, 
на период юридического 
отсутствия второго 
родителя

3. Родители (законные 
представители) детей - инвалидов

Заявление, решение учреждения 
медико-социальной экспертизы

При приеме, на срок 
действия решения 
медико -  социальной 
экспертизы

4. Родители (законные 
представители) детей с 
туберкулезной интоксикацией

Заявление, заключение врачебной 
комиссии противотуберкулезного 
диспансера

При приеме, на срок 
действия заключения 
врачебной комиссии 
противотуберкулезного 
диспансера

5. Законные представители детей -  
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

Заявление, нормативный правовой акт 
Управления социальной политики по г. 
Ирбиту и Ирбитскому району о 
назначении опекуном, попечителем 
(законным представителем) ребенка, 
справка Управления социальной 
политики по г. Ирбиту и Ирбитскому 
району о подтверждении статуса 
«ребенок-сирота», «ребенок, 
оставшийся без попечения родителей».

При приеме, справка 
ежегодно до 1 февраля



6. Родитель (законный 
представитель) детей лиц, 
принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной 
операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики 
и Украины

Заявление, документ о подтверждении 
статуса военнослужащего по 
контракту (справка из военного 
комиссариата, справка из воинской 
части, копия приказа или выписка из 
приказа)

При подаче заявления, на 
период прохождения 
службы

7. Родитель (законный 
представитель) детей граждан 
Российской Федерации, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации «Об объявлении 
частичной мобилизации в 
Российской Федерации»

Заявление, документ о подтверждении 
статуса военнослужащего по 
мобилизации (справка из военного 
комиссариата)

При подаче заявления, на 
период прохождения 
службы


